
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091500081

81

Nº 176, quinta-feira, 15 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 20/2022 _ Processos 23204.007792/2022-76. Contratada na qualidade de
Professor Substituto: JACYRA FROTA OLIVEIRA, Objeto: Contrato de Prestação de Serviços
para atender demanda do Campus Universitário de Óbidos - aprovado no Tema: Ensino
Aprendizagem; sendo contratada pelo período de 13 /09/2022 a 12 /09/2023. Regime de
Trabalho: 40 horas. Valor: R$ 4.058,48 (quatro mil e cinquenta e oito reais e quarenta e
oito centavos).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 51577/2022. Partes: OSTEC Tecnologia Livre e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas
que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro:
Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 48428/2022. Partes: Agência Rizoma de Publicidade e Propaganda Ltda, e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 227/2019.
Nº Processo: 037994/2019.
Dispensa. Nº 1512/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente ao Projeto:
Prevenção de Câncer na Atenção Básica: Integração entre Formação e Assistência. Vigência:
15/05/2022 a 01/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 600.000,00. Data de
Assinatura: 13/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

EDITAL Nº 6/2022

A Universidade Federal do Pará - UFPA, por intermédio da Pró-Reitoria de
Extensão, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da
UFPA, apoiada no art. 22, § 4º Lei nº 8.666/93, Resolução n° 7 de 18 de dezembro de
2018/MEC e outras normas internas, torna público o Concurso intitulado "IV Edital Prêmio
Proex de Arte e Cultura/2022". A nova compreensão da prática extensionista norteadora
do presente edital está expressa na Política Nacional de Extensão Universitária na qual:
"Estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educação Superior Brasileira e regimenta o
disposto na Meta 12.7 da Lei n° 13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de Educação -
PNE 2014 - 2024 e dá outras providências."

O estabelecimento das Diretrizes de Extensão na Educação Superior Brasileira
tem bases no Art. 2° no qual "Regulamentam as atividades acadêmicas de extensão dos
cursos de graduação, na forma de componentes curriculares para os cursos, considerando-
os em seus aspectos que se vinculam à formação dos estudantes, conforme previstos nos
Planos de Desenvolvimento Institucionais (PDIs),e nos Projetos Politicas Institucionais (PPis)
das entidades educacionais, de acordo com o perfil da egresso, estabelecido nos Projetos
Pedagógicas dos Cursos (PPC) e nos demais documentos normativos próprios". Sendo
atividades de extensão ações que envolvam essencialmente as comunidades externas às
instituições de ensino superior os quais estejam vinculadas à formação do estudante, ou
seja, constitui-se em processo interdisciplinar, político educacional, cultural, cientifico,
tecnológico, o qual promova a integração transformadora entre as instituições de ensino
superior e outros setores da sociedade, por meio da produção e da aplicação do
conhecimento, em articulação permanente com o ensino e a pesquisa, conforme esta
Resolução, e legislação institucional vigente. O IV Edital Prêmio Proex de Arte e Cultura,
reconhece e reafirma a criação artística e a produção cultural como formas de
conhecimento, valorizando seus fatores de inserção social, política e econômica. Dividido
em sete (07) categorias, Teatro, Dança, Música, Artes Visuais, Audiovisual, Memória e
Patrimônio e Culturas Populares. Serão contemplados três (03) projetos por categoria
totalizando vinte e um (21) Projetos de Extensão na área de Arte e Cultura, no valor líquido
de R$ 9.500,00 (Nove Mil e Quinhentos Reais), a serem realizados no período de março de
2023 a dezembro de 2023, sob a coordenação de professores e/ou técnicos administrativos
da UPA com nível superior.

O Edital estimula o desenvolvimento no campo artístico-cultural da Extensão
Universitária e reconhece a criação artística E a produção cultural enquanto formas de
conhecimento, valorizando seus fatores de inserção social política e econômica que
promovem a construção da universidade democrática, plural e humana e se destina à
participação de docentes e/ou técnicos administrativos da Universidade Federal do Pará
com nível superior. O edital e seus anexos podem ser obtidos no link:
http://sisae.ufpa.br/sisae/, a partir do dia 16/09/2022.

NELSON JOSÉ DE SOUZA JÚNIOR
Pró-Reitor de Extensão

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº 23073.009384/2022-91,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 07/2022, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
ACADÊMICO EM GERAL". O objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registros de
Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) EDM - EMPRESA DISTRIBUIDORA DE
MOBILIÁRIO EIRELI, CNPJ 31.472.249/0001-23, no valor total de R$ 2.998.830,00. A
validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da
publicação deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Belém - PA, 1º de setembro de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 023892/2019. Partes: Partes: Petróleo Brasileiro S.A - Petrobrás e
Universidade Federal do Pará, com interveniência da Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Aditivo nº 01 ao Termo de Cooperação nº
5900.0112648.19.9 que prorroga o prazo de vigência do termo de Cooperação, que será
de 1460 (um mil quatrocentos e sessenta) dias corridos, a contar da data de sua
celebração. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça Federal
Belém - PA. Assinaturas: Francileide Gomes da Costa, Julio Cesar Costa Leite, pela
Petrobrás; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; Roberto Ferraz Barreto, pela
Fa d e s p .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 047748/2022. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Federação de
Esportes Universitários do Pará (FEUP). Objeto: Quinto Termo Aditivo ao Convênio de
Cooperação Técnica, Científica e Cultural, que tem por objeto as seleções Desportivas da
UFPA: Jogos Universitários Paraenses (JUBS) 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. Valor: R$ 33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos reais). Data de
Assinatura: 13/09/2022Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Ufpa; e Mauro Evandro Bastos Martins, pela Feup.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 014956/2020. Partes: Alunorte Alumina do Brasil S/A; Universidade Federal do
Pará e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Aditamento
Contratual ao Segundo Termo Aditivo Específico ao Convênio de Cooperação Técnica e
Científica, que altera o Anexo I ao Contrato (Tabelas 7,8 e 10), de modo a remanejar e
ajustar certos valores entre as rubricas e criar mais uma Tabela (Tabela 11). Vigência:
31/10/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa. Assinaturas: Michel Heleno Lisboa, pela Alunorte Alumina do Brasil S/A;
Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio de Cooperação, referente ao Processo nº 026570/2021,
publicado no DOU de 14/09/2022, Seção 3, página 141, onde se lê: Secretaria Municipal de
Belém; leia-se: Secretaria Municipal de Educação e Cultura; inclusão da seguinte redação:
"Valor: A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, transferirá o valor de R$ 2.547.173,00
(dois milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, cento e setenta e três reais), à Fadesp, na
forma estabelecida no Cronograma de Desembolso e no Plano de Trabalho".

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 153074

Nº Processo: 23074053578202219 . Objeto: Aquisição de 85 doses de 0,25 mL de sêmen
sexado para atender a demanda do planejamento reprodutivo do Laboratório de
Bovinocultura, bem como, as demandas de ensino, pesquisa e extensão em parceria com
o Laboratório de Reprodução Animal, ambos integrantes do Centro de Ciências Humanas,
Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros". Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de materiais que só possam ser fornecidos pela empresa a ser contratada ante
sua exclusividade. Declaração de Inexigibilidade em 14/09/2022. BRUNO FERREIRA MATOS.
Assessor Administrativo. Ratificação em 14/09/2022. GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ.
Diretor de Centro. Valor Global: R$ 13.770,00. CNPJ CONTRATADA : 60.431.863/0001-45
PECPLAN ABS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 14/09/2022) 153074-15231-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

A Pró-Reitora Adjunta de Administração da Universidade Federal da Paraíba no
uso das suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.032206/2022-
10, torna público e a quem interessar possa, especialmente a TACIEL DA SILVA SANTOS-ME,
inscrito no CNPJ sob nº 37.639.423/0001-66, que em razão de a referida empresa não ter
efetuado a entrega de 02 (duas) notas de empenho emitidas em 2021, originadas do
Pregão Eletrônico Nº 50/2020, comunicamos a decisão final de aplicação da sanção de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, pelo prazo de 05 (cinco) meses, sem que a empresa tenha manifestado
recurso, mesmo tendo recebido o OFÍCIO Nº 57/2022-PRA-SICAF, via Aviso de
Recebimento, em 24/08/2022.

Em 14 de setembro de 2022
NATÚCIA SANTOS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Termo de Cooperação nº. 33/2020
Processo: 23075.010283/2020-81
Partícipes: NENC ESTUDO PESQUISA E TREINAMENTO LTDA - NENC; Universidade Federal do
Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Doação de 1(um) KIT de EEG pela NENC LTDA à UFPR.
Local de destino: SEPT/ UFPR. Data de Expedição: 30/07/2022. Data de Assinatura:
14/09/2022. Assinam: Airton Rodrigues - NENC, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2022

Restaram vencedoras as empresas; J. J. VITALLI, CNPJ 08.658.622/0001-13, para
os itens 27, 30, 31, 32, 33, 34, e 35, no valor total de R$ 16 .407,00; DIOGO IANZER VIEDO
& CIA LTDA, CNPJ 10.980.376/0001-63, para o item 28, no valor de R$ 26.800,00; FILIPI
PORTUGAL LEITE JEVEAUX, CNPJ 41.346.240/0001-20, para o item 10, no valor total de R$
3.537,50; BRAVE DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 43.892.634/0001-09, para os itens 5, 9, e 29,
no valor total de R$ 34.192,00; PROMETAL TERRA BOA LTDA, CNPJ 44.498.589/0001-75,
para os itens 21, 22, 23, 24, 25 e 26, no valor total de R$ 58.704,00; JP ISOLAMENTO
TERMICO E METAISLTDA, CNPJ 52.954.963/0002-09, para os itens 19e 20, no valor total de
R$ 5.080,00

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2022) 153079-15232-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 020672/2022-87. Objeto: Aquisição de compressor semi
hermético para o sistema de climatização instalado no teatro da Reitoria da
Universidade Federal do Paraná.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/09/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro,
- Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00132-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 15/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/09/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Contidas no edital da Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 14/09/2022) 153079-15232-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-15T01:28:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




